
سناریوهای پیش روی سوریه

روزنامه رای الیوم اوضاع و تحولات اخیر سوریه به ویژه در شهرهای ساحلی 
این کشور را مورد بررسی قرار داد. به گزارش رای الیوم، تحولات سوریه 
توجه تحلیلگران و ناظران امور را به خود مشغول کرده، به طوری که »عادل 
حموده« تحلیلگر مصری در این باره گفت: سوریه در معرض جنگ داخلی و 

طرح تجزیه به مناطق کوچکتر قرار دارد تا رژیم اسرائیل آسوده خاطر باشد.
وی افزود: آنچه در شمال سوریه رخ می‌دهد، شورش و کودتا علیه نظام سوریه 
نیست، بلکه سرآغاز جنگ داخلی است که به تجزیه سوریه به مناطق شیعی 
نشین، دروزی نشین و کردی منجر خواهد شد و چه بسا به مناطق چهارم و 

پنجم علاوه بر مناطق سه گانه ای که ذکر شد هم تبدیل شود.
حموده ادامه داد: هر منطقه بر اساس مذهب آن تحت سرپرستی یکی از 
طرفهای منطقه ای خواهد بود. از سوی دیگر، »زهدی الشامی« سیاستمدار 
مصری در این باره گفت: آنچه در سوریه می‌گذرد، صرف سربرآوردن 
بازمانده‌های نظام سابق نیست، بلکه اقدامات فرقه ای و اعدام‌های میدانی 
علویان است که ۸۳۰ مورد اعدام ثبت شده است. وی افزود: این جنایات تایید 
شده و بسیار خطرناک هستند. سرنوشت سوریه در معرض آزمونی سخت 

قرار دارد.
»احمد السید النجار«، رئیس سابق شورای مدیریت مرکز الاهرام نیز در این 
باره تصریح کرد: هر جریان دینی که به قدرت برسد و نهادهای دولتی را در 

اختیار داشته باشد، کاری می‌کند که خونریزها انجام می‌دهند.
به گزارش ایرنا، در روزهای اخیر، مناطق ساحلی سوریه شاهد افزایش تنش‌ها 
و درگیری‌های خونین بین نیروهای امنیتی دولت جدید دمشق به ریاست ابو 

محمد جولانی و مخالفان سیاست‌های او بوده است.
سیاست‌های دولت جدید سوریه خشم گسترده علویان را برانگیخت و منجر 
به آغاز تظاهرات در روز پنج‌شنبه گذشته در شهرهای قرداحه، جبله، لاذقیه، 

طرطوس، حمص و مصیاف شد.
در واکنش به این تظاهرات مسالمت‌آمیز، نیروهای نظامی وابسته به جولانی 

اقدام به تیراندازی مستقیم به سمت معترضان کردند.
درگیری‌ها به سرعت به مناطق ساحلی سوریه گسترش یافت. در استان لاذقیه 
و شهرک‌های الحفه، المختاریه و الشیر، درگیری‌های شدیدی بین نیروهای 
امنیتی دولت موقت سوریه و افراد مسلح رخ داد که منجر به کشته شدن ده‌ها 
نفر شد. این در حالی است که نهاد موسوم به »دیده بان حقوق بشر سوریه« 
روز شنبه اعلام کرد که در روزهای اخیر صدها نفر از غیرنظامیان علوی در 

ویژه

ترجیح اسرائیل به حضور روسیه در سوریه تا ترکیه   
یک رسانه صهیونیستی فاش کرد که رژیم صهیونیستی از طریق میانجی‌ها، 
پیام‌های هشدارآمیزی به دولت دمشق و رهبر گروه »هیأت تحریر الشام« 
ارسال کرده است و همزمان، منابع امنیتی اسرائیل در این باره اظهار داشته‌اند 
که تل‌آویو حضور روسیه در سوریه را به‌منظور محدود کردن نفوذ ترکیه، 

ترجیح می‌دهد.
وب‌سایت صهیونیستی »واللا« فاش کرد که مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی 
از طریق چندین میانجی، پیام‌هایی صریح به دولت سوریه، به رهبری »احمد 

الشرع« معروف به »ابو محمد جولانی«، ارسال کرده‌اند.
طبق این گزارش، در این پیام‌ها تأکید شده است که تل‌آویو اجازه نخواهد داد 
گروه هیأت تحریر الشام در مناطق سوریه مستقر شود یا پایگاه‌های جدیدی در 

جنوب این کشور ایجاد کند.
بر اساس این گزارش، مقامات صهیونیستی هشدار داده‌اند که هرگونه تلاش 
برای استقرار این گروه با حمله مستقیم ارتش رژیم اشغالگر مواجه خواهد شد.

این رژیم اعلام کرده است که با تمام ابزارهای موجود، منطقه را از وجود 
گروه‌های مسلحی که تهدیدی برای اسرائیل محسوب می‌شوند، پاکسازی 

خواهد کرد.
منابع امنیتی رژیم صهیونیستی در این باره اظهار داشته‌اند که تل‌آویو حضور 

روسیه در سوریه را به‌منظور محدود کردن نفوذ ترکیه، ترجیح می‌دهد.
طبق گزارش واللا، اسرائیل به‌شدت نگران است که نفوذ ترکیه در سوریه، 
مسیرهایی را تسریع کند که پیامدهای منفی برای امنیت این رژیم به‌همراه 

داشته باشد و تهدیدی برای مرزهای فلسطین اشغالی محسوب شود.
براساس گفته منابع امنیتی صهیونیستی، ارتش رژیم صهیونیستی تاکنون 
موفق شده حدود ۸۵ درصد از توان نیروی هوایی سوریه و سامانه‌های پدافند 
هوایی این کشور را نابود کند. این منابع اعلام کرده‌اند که در نتیجه این 
حملات، دولت جدید سوریه تنها توانسته کنترل برخی جنگنده‌های میگ و 
بالگردهای قدیمی را در اختیار بگیرد که از آن‌ها برای حمله به مواضع مخالفان، 
اعم از علویان، استفاده کرده است. طبق این گزارش، ارتش رژیم صهیونیستی 
دامنه فعالیت‌های مهندسی خود را در منطقه اشغالی جولان گسترش داده تا 

موقعیت خود را در این منطقه مستحکم‌تر کند.

استراتژیک

هشدار رئیس‌سابق سیا درباره ترامپ
»جان برنان« رئیس سابق سازمان سیا هشدار داد که ممکن است »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهوری آمریکا در مورد توانایی‌های اطلاعاتی ایالات متحده با 

روسیه صحبت و خیانت کرده باشد.
این رئیس پیشین سازمان سیا در مصاحبه‌ای با شبکه خبری ام‌اس‌ان‌بی‌سی، 
نسبت به خیانت ترامپ ابراز نگرانی کرد و گفت که وی ممکن است توانایی‌های 

اطلاعاتی ایالات متحده را با روسیه به اشتراک بگذارد.
وی در این زمینه گفت: »چه کسی می‌داند که دولت ترامپ به روس‌ها در مورد 

توانایی‌های اطلاعاتی کشورهای غربی چه گفته باشد؟«
اظهارات این رئیس پیشین سازمان جاسوسی سیا در حالی مطرح می‌شود که 
ترامپ هفته گذشته کمک‌های نظامی به اوکراین را به حالت تعلیق درآورد و 
به اشتراک گذاری اطلاعات طبقه بندی شده با این کشور در حال جنگ با 
روسیه را نیز متوقف کرد. کمی قبل‌تر از اعلام این تصمیم پیت هگست وزیر 

دفاع ایالات متحده نیز از توقف عملیات سایبری علیه روسیه خبر داده بود.
در مصاحبه رئیس پیشین سیا، سیمون سندرز تاونسند مجری برنامه نیز 
نگرانی‌هایی در مورد استیو ویتکاف فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه 
مطرح کرد. به گفته این مجری شبکه ام اس ان بی سی، جزئیات کمی در مورد 
دیدار سه ساعت و نیم محرمانه وی در ماه فوریه )بهمن( با ولادیمیر پوتین 

رئیس‌جمهوری روسیه منتشر شده است.

امنیت 

اخراج 2جاسوس انگلیسی از مسکو   
وزارت خارجه روسیه به دو دیپلمات انگلیسی دستور داده 

شد ظرف دو هفته خاک روسیه را ترک کنند.
به گزارش تاس، دبیر دوم سفارت انگلیس در مسکو و 
همسر یک دیپلمات انگلیسی دیگر به دلیل ارائه اطلاعات 
شخصی نادرست و وجود شواهدی دال بر انجام کارهای 

اطلاعاتی و خرابکارانه از مسکو اخراج شده اند.
وزارت امور خارجه روسیه پیشتر در همین ارتباط در کانال 
تلگرامی خود اعلام کرده بود که سفیر انگلیس را برای 

بررسی این موضوع احضار کرده است.
این وزارت خانه همچنین در بیانیه ای اعلام کرد که اگر 
نسبت به این اقدام مسکو واکنشی نشان داده شود و شرایط 
تشدید شوند، لندن پاسخ محکم و مناسبی دریافت خواهد 
کرد. روسیه تاکید کرد که از همه شهروندان انگلیسی می 
خواهد برای دریافت روادید اطلاعات درست و جامعی از 
خود ارائه دهند، چرا که مسکو با هر گونه تخلفی در راستای 

منافع ملی خود برخورد خواهد کرد.

توسعه همکاری دفاعی 
فیلیپین و آمریکا 

وزیر خارجه بریتانیا که به فیلیپین سفر کرده چارچوب 
مشترکی برای تقویت همکاری‌های دفاعی و دریایی با 
همتای فیلیپینی خود امضا کرد و همزمان فعالیت‌های 
پکن در دریای جنوبی چین را »خطرناک و بی‌ثبات‌کننده« 

خواند.
به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، دیوید لمی، وزیر 
امور خارجه بریتانیا پس از سفر آخر هفته خود به فیلیپین، 
آنچه را که فعالیت‌های »خطرناک و بی‌ثبات‌کننده« چین 

در دریای جنوبی چین خواند، محکوم کرد.
وی در ویدئویی که بخشی از آن در کنار یک کشتی گارد 
ساحلی فیلیپین فیلم‌برداری شده بود، اظهار داشت: ما 
نگران فعالیت‌های خطرناک و بی‌ثبات‌کننده چین در این 
منطقه هستیم. گارد ساحلی فیلیپین به طور مکرر با گارد 
ساحلی چین درگیر تنش‌های دریایی می‌شود. فیلیپین به 
دلیل مواجهه مداوم با چالش‌های دریایی پکن، بیشترین 

آسیب را متحمل می‌شود.
وزیر خارجه بریتانیا افزود: فیلیپین در خط مقدم این 
وضعیت قرار دارد و به طور مداوم با چالش‌های مربوط به 

آزادی ناوبری و قوانین بین‌المللی روبه‌رو است.
لمی همچنین تأکید کرد: رشد اقتصادی بریتانیا و جهان به 

امنیت و ایمنی این مسیرهای تجاری وابسته است.
چین تقریباً تمامی مناطق استراتژیک دریای جنوبی چین 
را مطالبه می‌کند، اگرچه یک حکم بین‌المللی اعلام کرده 

که این ادعاها هیچ پایه حقوقی ندارند. 
پکن با استقرار ناوهای جنگی و کشتی‌های گارد ساحلی 
سعی دارد مانع دسترسی مانیل به صخره‌ها و جزایر مهم 
این منطقه شود که در ماه‌های اخیر به درگیری‌های متعدد 

منجر شده است.
بریتانیا و فیلیپین روز شنبه در دیدار دیوید لمی با انریکه 
مانالو، وزیر امور خارجه فیلیپین، چارچوب مشترکی برای 

تقویت همکاری‌های دفاعی و دریایی امضا کردند.
لمی در یک کنفرانس مطبوعاتی در مانیل گفت: این 
چارچوب مشترک به ما کمک خواهد کرد همکاری‌های 
خود را در زمینه دفاع، امنیت منطقه‌ای، تجارت، علم، 
فناوری، تغییرات آب و هوا و طبیعت طی دوره پیش رو 

گسترش دهیم.
این توافق پس از توافق مشابهی میان فیلیپین و کانادا برای 

تقویت همکاری‌های امنیتی امضا شد. 
مانیل اخیراً به دنبال امضای توافقنامه‌های مشابه با 
کشورهای دیگری چون آمریکا، استرالیا و ژاپن است تا با 

چالش‌های مستمر گارد ساحلی چین مقابله کند.

شلیک موشکی کره‌شمالی 

کره‌شمالی در واکنش به آغاز رزمایش سالانه نیروهای 
کره‌جنوبی و آمریکا که آن را تمرینی برای حمله به 
پیونگ‌یانگ می‌نامد، چندین موشک بالستیک به سمت 

دریا شلیک کرد.
به گزارش آسوشیتدپرس، رئیس ستاد مشترک ارتش 
کره جنوبی امروز دوشنبه با اعلام اینکه این موشک‌ها از 
استان هوانگهه پرتاب شدند، افزود: شلیک موشک بالستیک 
توسط کره شمالی، پنجمین اقدام مشابه این کشور در سال 

جاری میلادی است.
اوایل روز دوشنبه، ارتش‌های کره جنوبی و آمریکا تمرینات 
نظامی مشترک سالانه خود را آغاز کردند که قرار است ۱۱ 

روز به طول انجامد. 
رزمایش »سپر آزادی« پس از وقفه در تمرینات هفته 
گذشته دو کشور، آغاز شد. در جریان آن تمرینات که با 
مهمات واقعی انجام شد، دو فروند جنگنده کره جنوبی به 
اشتباه یک منطقه غیرنظامی را بمباران کردند که منجر به 

زخمی شدن دست کم ۲۷ نفر شد.
 بر اساس گزارش‌های منتشر شده، دو فروند جنگنده 
KF-16 کره جنوبی به اشتباه هشت بمب MK-82 را بر 
روی یک منطقه غیرنظامی در پوچئون، شهری در نزدیکی 
مرز کره شمالی انداختند. این بمباران زمانی رخ داد که 
نیروهای کره جنوبی و آمریکا با شرکت در این رزمایش به 

سراغ رزمایش بزرگتر »سپر آزادی« می‌رفتند.
رزمایش هفته گذشته با محکومیت کره شمالی همراه شد 
و این کشور با صدور بیانیه‌ای آن را »اقدام تحریک‌آمیز 
خطرناک« خواند که خطر درگیری نظامی را افزایش 

می‌دهد.
رسانه دولتی کره شمالی به نقل از وزارت امور خارجه 
این کشور نوشت: این اقدام تحریک آمیز و خطرناک برای 
وضعیت حاد شبه جزیره کره بوده و ممکن است با یک 
شلیک تصادفی باعث درگیری فیزیکی بین دو طرف شود.

روابط پیونگ یانگ و سئول در یکی از پایین ترین سطوح 
خود در سال‌های اخیر قرار گرفته است، به طوری که کره 
شمالی سال گذشته موشک‌های بالستیک زیادی را پرتاب 

کرد.
دو کره از نظر فنی از زمانی که درگیری آنها در سالهای 
۱۹۵۰ تا ۱۹۵۳ به یک آتش بس و نه یک معاهده صلح 

ختم شد، همچنان در شرایط تنش فزاینده هستند.

رویداد

میلیتاری

خاوردور
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بریتانیا که پس از برگزیت از ساختارهای 
دفاعی اروپا فاصله گرفته بود، اکنون در 
سایه تهدیدهای واشنگتن علیه ناتو و 
تعلیق کمک‌های نظامی به اوکراین، 
سیاست‌های  در  بازنگری  به  ناگزیر 
همکاری‌های  تقویت  و  خود  دفاعی 
امنیتی با اروپا شده است. اما آیا این 
چرخش یک تغییر راهبردی است یا 

تاکتیکی موقت؟
با تغییر معادلات جهانی، لندن بار دیگر در 
آستانه یک تصمیم تاریخی قرار گرفته است. 
زمانی خروج از اتحادیه اروپا را نماد استقلال 
راهبردی خود می‌دانست، اما اکنون، در 
سایه تهدیدهای ترامپ و تعلیق کمک‌های 
نظامی آمریکا به اوکراین، سیاستمداران 
بریتانیای چاره‌ای جز بازنگری در مسیر خود 

نمی‌بینند.
این تغییر موضع، پرسش‌های مهمی را 
مطرح کرده است مبنی بر اینکه آیا بریتانیا 
آماده است که به ساختارهای امنیتی اروپا 
بازگردد؟ آیا این چرخش، یک راهبرد 
بلندمدت است یا واکنشی اضطراری به 

بحران‌های اخیر؟
تغییر لحن لندن در سایه فشارهای ترامپ

دونالد ترامپ که در دور دوم ریاست‌جمهوری 
خود سیاست‌های سختگیرانه‌تری در قبال 
متحدان اروپایی اتخاذ کرده، با تهدید به 
کاهش تعهدات آمریکا در قبال ناتو و توقف 
کمک‌های نظامی به اوکراین، معادلات 
امنیتی اروپا را دچار تغییر کرده است. در این 
شرایط، بریتانیا که پس از خروج از اتحادیه 
اروپا روابط دفاعی خود را با بروکسل کاهش 
داده بود، اکنون ناچار است نقش خود را در 

ساختارهای امنیتی اروپا بازتعریف کند.
لرد مایکل هزلتاین، سیاستمدار کهنه‌کار 
و معاون نخست‌وزیر پیشین بریتانیا )جان 
میجر(، در مقاله‌ای برای روزنامه ایندیپندنت 
هشدار داد که ناتو دیگر ستون قابل 
اعتمادی برای امنیت اروپا نیست و از دولت 
کی‌یر استارمر خواست تا با بازنگری در 
سیاست‌های دفاعی، به سوی همکاری‌های 
گسترده‌تر با اتحادیه اروپا حرکت کند. او 
پیشنهاد کرد که بریتانیا، فرانسه و آلمان 
باید رهبری یک بازنگری دفاعی جامع را 
بر عهده بگیرند تا خلأ ناشی از عقب‌نشینی 

آمریکا را پر کنند.
نخست‌وزیر بریتانیا، در روزهای اخیر 
مذاکرات فشرده‌ای با رهبران اروپایی درباره 

آینده جنگ اوکراین و امنیت قاره اروپا 
انجام داده است. او پیشنهاد طرحی تحت 
عنوان »ائتلاف داوطلبان« را مطرح کرده 
که هدف آن اعزام نیروهای حافظ صلح 
به اوکراین برای مدیریت تنش‌ها و ایجاد 
ثبات در مناطق جنگ‌زده است. به گفته 
منابع دیپلماتیک، بیش از ۲۰ کشور اروپایی 
نسبت به این طرح ابراز تمایل کرده‌اند، اما 
همچنان چالش‌هایی از جمله تعیین نقش 
دقیق این نیروها، تأمین مالی عملیات و 
هماهنگی میان اعضای این ائتلاف وجود 
دارد. همزمان، گاردین گزارش داده است 
که تصمیم اتحادیه اروپا برای تخصیص 
۸۰۰ میلیارد یورو به بودجه دفاعی خود، با 
استقبال لندن مواجه شده است. این اقدام 
که با هدف کاهش وابستگی امنیتی اروپا به 
آمریکا و تقویت صنایع دفاعی داخلی صورت 
گرفته، از سوی لندن به‌عنوان فرصتی 
برای گسترش همکاری‌های نظامی پس از 
برگزیت تلقی شده است. تحلیل‌گران این 
همگرایی بی‌سابقه میان بریتانیا و بروکسل 
را نشانه‌ای از تغییر رویکرد لندن در قبال 
امنیت قاره اروپا می‌دانند، تغییری که تا 
حد زیادی تحت تأثیر سیاست‌های غیرقابل 

پیش‌بینی دونالد ترامپ قرار گرفته است.
اروپا بدون آمریکا؛ جایگاه بریتانیا کجاست؟

اتحادیه اروپا در تلاش است تا خود را از 
وابستگی امنیتی به آمریکا رها کند. رهبران 
اروپایی اکنون بیش از هر زمان دیگری به 
این واقعیت پی برده‌اند که واشنگتن دیگر 
شریکی قابل‌اتکا نیست. برنامه ۸۰۰ میلیارد 
یورویی اتحادیه اروپا برای تقویت توان 
دفاعی مشترک، تلاشی آشکار برای ایجاد 
یک ساختار نظامی مستقل است. اما در این 
معادله، جایگاه بریتانیا همچنان نامشخص 
است.بریتانیا که از اتحادیه اروپا خارج شده، 
مشخص نیست که آیا حاضر به پذیرش 
قوانین اتحادیه اروپا در حوزه دفاع خواهد 
بود. از سوی دیگر، فرانسه و آلمان به‌عنوان 
دو قدرت اصلی نظامی اروپا، باید مشخص 
کنند که آیا لندن را به‌عنوان یک شریک 
برابر خواهند پذیرفت. در همین حال، 
واکنش واشنگتن، به‌ویژه شخص دونالد 
ترامپ، به این تحولات هنوز نامشخص است.
نشریه پولیتیکو پیش‌بینی کرده که ترامپ 
ممکن است این اقدام اروپا را به‌عنوان 
خیانت به رابطه ویژه میان لندن و واشنگتن 
تلقی کند و در واکنش، فشارهای اقتصادی 

و سیاسی بر بریتانیا را افزایش دهد. از نگاه 
ترامپ، هرگونه نزدیکی استراتژیک لندن 
به بروکسل، به معنای فاصله گرفتن از 
آمریکا خواهد بود؛ موضوعی که می‌تواند 
بر همکاری‌های تجاری، توافقات امنیتی 
دوجانبه و حتی آینده مناسبات دیپلماتیک 

میان دو کشور تأثیر بگذارد.
آیا بریتانیا آماده این چرخش است؟

یکی دیگر از چالش‌های اساسی در مسیر 
بازگشت بریتانیا به همکاری‌های دفاعی 
اروپا، ضعف توان نظامی این کشور در 
مقایسه با گذشته است. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که بازسازی توان نظامی بریتانیا 
دست‌کم یک دهه زمان خواهد برد. این 
مسئله در گزارش محرمانه راهبردی دفاعی 
بریتانیا که به دستور استارمر تهیه شده، 

مورد بررسی قرار گرفته است.
رابرت پرستون، خبرنگار ارشد شبکه 
آی‌تی‌وی نیوز، به نقل از این گزارش فاش 
کرده که نیروهای مسلح بریتانیا در ۲۵ 
سال گذشته تا حد زیادی تضعیف شده‌اند 
و برای رسیدن به سطح استانداردهای 
لازم جهت ایفای یک نقش بازدارنده مؤثر، 
نیازمند یک بازسازی اساسی هستند. اما این 
افزایش  بازسازی به سرمایه‌گذاری کلان، 
تولید داخلی تجهیزات دفاعی و کاهش 
وابستگی به آمریکا نیاز دارد. این گزارش 
هنوز منتشر نشده و برخی از تحلیلگران 
معتقدند که انتشار آن می‌تواند نشان دهد 
که بریتانیا در صورت مشارکت در عملیات 
نظامی در اوکراین، قادر به تأمین امنیت در 
سایر مناطق نخواهد بود. خبرنگار آی‌تی‌وی 
در گزارش خود آورده است: کمبود نیروی 
انسانی، تجهیزات نظامی و مهمات به این 
معناست که اگر بریتانیا نیروهای خود را به 
اوکراین اعزام کند، عملًا توانایی مداخله در 
سایر بحران‌های امنیتی را از دست خواهد 

داد.
اختلاف در لندن

بازگشت احتمالی بریتانیا به همکاری‌های 
امنیتی و دفاعی با اروپا، در داخل این کشور 
با واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو شده است. 
حزب کارگر که اکنون دولت را در اختیار 
دارد، این چرخش را فرصتی برای ترمیم 
روابط با اتحادیه اروپا و تثبیت نقش بریتانیا 
به‌عنوان یک بازیگر کلیدی در امنیت جهانی 
می‌داند. در مقابل، حزب محافظه‌کار و طیف 
طرفداران سرسخت برگزیت، نسبت به این 

تغییر جهت هشدار داده و آن را تهدیدی 
برای »استقلال استراتژیک« بریتانیا توصیف 

کرده‌اند.
بوریس جانسون، نخست‌وزیر پیشین 
بریتانیا، در یادداشتی برای نشریه تلگراف 
نوشت: »ما نباید به دام بروکسل بیفتیم. ناتو 
با تمام نقص‌هایش، همچنان بهترین گزینه 
ماست.« او هشدار داد که نزدیک شدن بیش 
از حد به اروپا، می‌تواند منجر به کاهش نفوذ 

لندن در تصمیمات امنیتی کلان شود.
در مقابل، نایجل فاراژ، رهبر حزب راست‌گرای 
»اصلاح«، که یکی از سرسخت‌ترین حامیان 
برگزیت بوده است، برخاف انتظار، از 
رویکرد استارمر حمایت کرد. او در گفت‌وگو 
با تلگراف اعلام کرد: »این تغییر موضع، 
نتیجه مستقیم برگزیت است که بریتانیا را 
آزاد کرده تا نقش مستقل‌تری ایفا کند.« این 
حمایت غیرمنتظره نشان می‌دهد که حتی 
جناح راست نیز نمی‌تواند تهدیدات ناشی از 

سیاست‌های ترامپ را نادیده بگیرد.
اختلاف‌نظرها در داخل بریتانیا تنها به 
احزاب سیاسی محدود نمی‌شود. برخی 
نهادهای نظامی و تحلیلگران امنیتی 
نیز نسبت به چالش‌های بازگشت به 
همکاری‌های دفاعی با اروپا هشدار داده‌اند. 
کارشناسان معتقدند که ادغام مجدد 
بریتانیا در ساختارهای دفاعی اروپا بدون 
پذیرش برخی محدودیت‌ها و هماهنگی‌های 
بروکسل، ممکن نخواهد بود. این مسئله 
می‌تواند به یکی از چالش‌های کلیدی دولت 
استارمر تبدیل شود که باید میان استقلال 
نظامی و همکاری امنیتی، تعادلی حساس 

برقرار کند.
مسئله بنیادین

انگلیس که روزگاری برگزیت را نماد استقلال 
استراتژیک خود می‌دانست، اکنون در سایه 
تهدیدات ترامپ و بحران اوکراین، به‌ناچار 
در مسیر همکاری مجدد با اروپا قرار گرفته 
است. این چرخش ناگهانی، بیش از آنکه یک 
انتخاب آگاهانه باشد، پاسخی به واقعیت‌های 
جدید ژئوپلیتیک و امنیتی جهان است. اما 
این تغییر مسیر، مسیری هموار و بدون 
چالش نخواهد بود. انگلیس هنوز خاطره 
خروج پرتنش از اتحادیه اروپا را پشت 
سر نگذاشته و ورود مجدد به ساختارهای 
دفاعی و امنیتی اروپا، بدون پذیرش برخی 
از الزامات و هماهنگی‌ها، ممکن نخواهد بود. 
سیاستمداران محافظه‌کار، که برگزیت را 
بزرگ‌ترین دستاورد خود می‌دانند، هرگونه 
ادغام مجدد را خیانت به آرمان‌های خروج 
از اتحادیه تلقی خواهند کرد. از سوی دیگر، 
فرانسه و آلمان نیز به‌سادگی نقش رهبری 
خود در مسائل دفاعی اروپا را به لندن واگذار 
نخواهند کرد. کی‌یر استارمر و دولت او، 
در ماه‌های آینده با آزمونی دشوار روبه‌رو 
هستند؛ آزمونی که باید میان حفظ استقلال 
ملی و تأمین امنیت جمعی، تعادلی ظریف 
و حساس برقرار کند. آیا انگلیس آماده است 
تا پس از سال‌ها جدایی، بار دیگر خود را 
به‌عنوان بازیگری کلیدی در ساختار دفاعی 
اروپا تعریف کند؟ یا این تغییر رویکرد صرفاً 
یک واکنش تاکتیکی به شرایط فعلی است 
که با تغییر معادلات جهانی، بار دیگر به 

سیاست‌های پیشین باز خواهد گشت؟
پاسخ این پرسش‌ها در ماه‌های آینده 
مشخص خواهد شد. اما آنچه قطعی به نظر 
می‌رسد این است که انگلیس، چه بخواهد 
و چه نخواهد، دیگر نمی‌تواند خود را از 

تحولات امنیتی اروپا جدا بداند.

برخی شواهد نشان می‌دهند که 
احتمال رکود اقتصادی در آمریکا در 

این هفته افزایش یافته است.
»فایننشال تایمز«، اقتصاد آمریکا حتی 
پیش از روی‌کار آمدن دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری این کشور نیز ضعیف تر از آن 

چیزی بود که تصور می‌شد.
هزینه‌های ضروری مانند غذا، مسکن و 
مراقبت‌های بهداشتی بسیار افزایش یافته 
است و به طور فزاینده ای بر خانوارها فشار 
می‌آورد. دستور کاخ سفید برای افزایش 

مالیات‌ها نیز به این مشکلات افزوده است.
تعرفه‌های پیشنهادی دولت ترامپ نیز 
پیش‌بینی می‌شود تا دو هزار دلار برای 
خانوارهای آمریکایی هزینه مضاعف ایجاد 

کند. اگرچه که تاکنون اعمال این تعرفه‌ها 
به تعویق افتاده است، اما نگرانی‌های حاصل 

از عواقب آن در میان مردم دیده می‌شود.
که  نشان می‌دهند  اخیر  بررسی‌های 
خانوارها از راه‌های مختلف به دنبال صرفه 
جویی و کاهش هزینه‌های زندگی هستند. 

بسیاری از شرکت‌ها نیز استخدام‌ها و جذب 
نیروهای خود را کاهش داده‌اند. از سویی 
دیگر نیز پیش‌بینی می‌شود که تلاش‌های 
»ایلان ماسک«، رئیس اداره کارآمدی دولت 
آمریکا برای کاهش هزینه‌های بخش دولتی 
می‌تواند در مجموع نیم میلیون شغل در 

ایالات متحده را در سال جاری از بین ببرد. 
برخی معتقدند که در شرایطی بدتر این 
رقم حتی ممکن است به نزدیک یک و نیم 

میلیون نیز برسد.
بسیاری از شرکت‌های آمریکایی که مبالغ 
قابل توجهی را در خارج از کشور به دست 
می‌آورند نیز انتظار می‌رود که سقوط سهام 
را تجربه کنند، چرا که ترامپ ممکن است 
علیه این کشورها جنگ تجاری به راه 

بیندازد. 
این امکان وجود دارد که بتوان از این 
رکود اقتصادی جلوگیری کرد، اما این امر 

مستلزم آن است که ترامپ به طور قابل 
توجهی برنامه‌های تعرفه واردات خود را 

کاهش دهد. 
به گزارش ایرنا، بررسی‌های انجام شده 
نشان می‌دهند که بر خاف هفته‌های 
گذشته که موفقیت‌های نسبی برای ترامپ 
به همراه داشتند، هفته‌های اخیر، بدترین 
دوران دومین حضور ترامپ در کاخ سفید 

بوده است.
در حالی که ترامپ وعده داده بود که 
برای بهبود اقتصاد کشور و معیشت 
مردم اقدام خواهد کرد، قیمت مسکن به 
بالاترین حد خود در ایالات متحده رسیده 
 و نرخ تورم نیز در همان سطح بالایی که 

داشت، باقی ماند.

لندن دست به چرخش استراتژیک می‌زند

بازگشت بریتانیا به خانواده اروپا

شبح رکود اقتصادی در کمین آمریکا

کانادا دنبال خوداتکایی مقابل آمریکا  ناخرسندی گرینلند از رفتار آمریکا
»مارک کارنی« رهبر جدید حزب لیبرال کانادا، در عرصه سیاسی فردی تازه 
وارد محسوب می‌شود، اما تجربه ای طولانی در مدیریت دولت‌ها برای عبور از 
بحران‌های جهانی دارد و مدعی است می‌تواند در جنگ تجاری بر دونالد ترامپ 

غلبه کند.
به گزارش پولیتیکو، جاستین ترودو نخست وزیر مستعفی کانادا بعد از یک دهه اداره 
کشور و به دنبال کاهش حمایت عمومی حتی از سوی حزب متبوعش، از قدرت کنار 
رفت. وی با این حال سکوت نکرده و با ترامپ بر سر تعرفه‌ها و تکرار ادعاهای آمریکا برای 

الحاق کانادا به خاک این کشور درگیر شده است.
با این حال این موضع ترودو ،کمکی به افزایش حمایت از او نکرد اما دستکم شریان 
حیاتی حزب لیبرال را در آستانه انتخابات در کانادا حفظ کرد و به پیروزی مارک کارنی 
جانشین او منجر شد. کارنی روز یکشنبه توانست به عنوان رهبر حزب لیبرال پیروز شود 
و می‌تواند دستکم تا آینده ای نزدیک و تا زمان برگزاری انتخابات سراسری، نخست 

وزیری کانادا برعهده بگیرد.
انتخابات ملی در کانادا در ماه اکتبر )مهر( برگزار می‌شود و انتظار می‌رود لیبرال‌ها 
خواستار برگزاری انتخابات در عرض چند هفته شوند تا از مواضع ضد کانادایی ترامپ 
در نظرسنجی‌ها بهره ببرند. تا قبل از روی کار آمدن ترامپ، پی یر پولیور رهبر محافظه 
کاران کانادا، شانس پیروزی در انتخابات را داشت هر چند برخی از نظرسنجی همچنان 

نشان می‌دهد که وی هنوز هم چنین شانسی را دارد.
»نیک تیلور-ویسی« خبرنگار سیاسی پولیتیکو در بخش اخبار کانادا علت انتخاب کارنی 

توسط لیبرال‌ها را به چند دلیل دانست.
به گفته او، مهمترین دلیل این انتخاب آن است که کارنی، ترودو نیست که در بیشتر 
ایام سال گذشته فردی عمیقا غیرمحبوب محسوب می‌شد. کاهش محبوبیت ترودو بعد از 
استعفای کریستینا فریلند معاون ترودو به اوج خود رسید. استعفای نفر دوم کابینه نخست 

وزیر کانادا، بسیاری را شوکه کرد.

نخست وزیر گرینلند اعلام کرد؛ دونالد ترامپ با تکرار تمایل خود برای تصاحب 
این جزیره وسیع و غنی از مواد معدنی قطب شمال، رفتار غیرمحترمانه ای با 

گرینلندی‌ها داشته است.
خبرگزاری رویترز به نقل از موت اگده )Mute Egede( در مصاحبه با شبکه تلویزیونی 
»دی آر« دانمارک نوشت: ما سزاوار رفتار محترمانه هستیم و من فکر نمی‌کنم که رئیس 
جمهوری آمریکا اخیرا چنین رفتار کرده باشد. وی افزود: فکر می‌کنم آنچه رئیس جمهوری 
آمریکا به تازگی انجام داده است، این مفهوم را دارد که مردم گرینلنددیگر مانند گذشته 
خواستار روابط نزدیک با آمریکا نیستند. اگده در اظهاراتی که یک روز قبل از انتخابات 
سراسری گرینلند مطرح شد، گفت: ما باید تمایز قائل شویم و تلاش‌های بیشتری برای 
برقراری روابط با کشورهایی را داشته باشیم که به آینده ای که می‌خواهیم بسازیم، احترام 
بیشتری می‌گذارند. نخست وزیر گرینلند بارها گفته است که این کشور جزیره ای که فقط 
۵۷ هزار نفر جمعیت دارد، متعلق به مردم این کشور است و آنها باید درباره سرنوشت خود 
تصمیم بگیرند. او از استقلال کامل گرینلند حمایت می‌کند. گرینلند -که پایتخت آن نوک 
)Nuuk(، نسبت به کپنهاگ پایتخت دانمارک به نیویورک نزدیک تر است-، به منابع 
معدنی، نفت و گاز طبیعی خود می‌بالد اما روند توسعه در این جزیره کُند و اقتصاد آن به 
شدت به شیلات و یارانه‌های سالانه از دانمارک وابسته است. نظرسنجی جدید نشان داده 
که ۸۵ درصد گرینلندی‌ها علاقه ای به پیوستن به خاک آمریکا ندارند و تقریبا نیمی از آنها 
علاقه ترامپ برای تصاحب این جزیره را تهدید می‌بینند. ترامپ هفته گذشته در سخنرانی 
در کنگره آمریکا بر علاقه اش برای تصاحب جزیره گرینلند تاکید و مدعی شد اگر گرینلند 
منطقه خودمختار در حکومت پادشاهی دانمارک، به خاک آمریکا ملحق شود رفاه وامنیت 
را برای مردم این کشور ایجاد خواهد کرد. ترامپ در ساعات اولیه روز دوشنبه بار دیگر بر 
این پیام خود در تارنمای رسانه اجتماعی اش، تروث سوشال، تاکید کرد و نوشت: همان 
طوری که از جنگ جهانی دوم تاکنون انجام داده ایم، ما به حفاظت از شما ادامه خواهیم 
داد. آماده سرمایه گذاری چند میلیارد دلار برای ایجاد شغل و ثروتمند کردن شما هستیم.

اعتصاب خطوط هوایی آلمان 
اعتصاب کارکنان فرودگاه‌ها و خطوط هوایی در سراسر آلمان موجب لغو کلیه 
پروازها در این کشور شده است. به گزارش رویترز، اعتصاب کارکنان و عوامل 
اجرایی خطوط هوایی در آلمان امروز دوشنبه بیش از هزاران پرواز در این کشور 
را لغو کرد که بیش از نیم میلیون مسافر این خطوط نتوانستند از خدمات هوایی 
استفاده کنند. اپراتور فرودگاه فرانکفورت، شلوغ ترین فرودگاه آلمان گفت که 
هیچ پروازی از این فرودگاه انجام نخواهد شد و ممکن است روز سه‌شنبه نیز 
بعضی از پروازها با تاخیر و شاید لغو شود. طبق برنامه فرودگاه فرانکفورت قرار 
بود ۱۱۱۶ پرواز ورودی و خروجی از این فرودگاه انجام شود که تا کنون ۱۰۵۰ 
پرواز به طور قطعی لغو شده و انتظار می‌رود این تعداد در ساعات آینده افزایش 
یابد. این اعتصاب که روز جمعه توسط اتحادیه وردی برگزار شد، ۱۳ فرودگاه در 
سراسر کشور از جمله مونیخ، برلین و دوسلدورف را تحت تاثیر قرار داد. بسیاری 

از کارکنان خطوط هوایی به دستمزدهای خود اعتراض دارند.

اکونومیک  


